seguinte ao seu vencimento, fica aditivado também sua quantidade con-
forme prevê a Lei Complementar Municipal nº 14/2024, no Art. 119 §1º, 
foi aplicado o Indice IPCA- Indice de Preços aos Consumidor Amplo, 
acumulado em  4,4414%, valor total do aditivo R$ 114.368,70 (Cento e 
quatorze mil, trezentos e sessenta e oito reais e setenta centavos), con-
forme abaixo: 

Item Descrição do produto/serviço
Unidade 
de me-

dida

Quan-
tidade

Preço 
unitário

Preço 
após 

apl i c a ç ã o 
do 

Indice
 IPCA

Valor 
Total do Adi-

tivo

1

MEIA 3/4 PANTURRILHA, COMPRESSÕES

[...]

SIGVARIS, SIMILAR, OU DE MELHOR QUAL-

IDADE).

PAR 30,00 198,00 206,79  263,70

condições. 

CLÁUSULA PRIMEIRA – Foi aplicado na  Ata de Registro de Preços 
nº 22 /2025  o Indice IPCA- Indice de Preços aos Consumidor Amplo, 
acumulado em  4,4414%, valor total do aditivo R$ 3.422,35 (Três mil, 
quatrocentos e vinte e dois reais e trinta e cinco centavos), conforme 
abaixo: 

Item Descrição do produto/serviço
Unidade 
de me-

dida

Quan-
tidade

Preço 
unitário

Preço 
após 

apl i c a ç ã o 
do 

Indice
 IPCA

Valor 
Total do Adi-

tivo

1

MEIA 3/4 PANTURRILHA, COMPRESSÕES

[...]

Data da Assinatura: 22/01/2026.
Devedor: Município de Capanema-Pr.
Credor: ASSOCIAÇÃO DOS USUÁRIOS DE ÁGUA TRATADA – 
CRISTO REI
Objeto: FORNECIMENTO DE ÁGUA POTÁVEL PARA POSTO DE 
SAÚDE E ESCOLA, LOCALIZADA COMUNIDADE DE CRISTO REI 
– ZONA RURAL 
Valor total: R$ 335,25 (trezentos e trinta e cinco reais e vinte e cinco 
centavos.).

Edemir Zadomenico Junior
Prefeito Interino

21

MEIA 7/8, UNISSEX, COMPRESSÕES 30-40 
MMHG, PONTEIRA ABERTA, COMPOSIÇÃO 
65% POLIAMIDA E 35% ELASTANO. MEIA 
DE ALTA ELASTICIDADE E DURABILIDADE, 
DEVERÁ POSSUIR TECNOLOGIA QUE